

平成14年度 決算説明資料

株式会社 紀陽銀行

【 目 次 】

| | |
|----------------------------|-------|
| 【概要】 | 1 |
| 平成14年度決算の概況 | |
| 1．損益状況 | 単・連 3 |
| 2．業務純益 | 単 5 |
| 3．利鞘 | |
| 全体 | 単 |
| 国内 | 単 |
| 4．有価証券関係損益 | 単 |
| 5．有価証券の評価損益 | 6 |
| 有価証券の評価基準 | |
| 評価損益 | 単・連 |
| 6．自己資本比率（国内基準） | 単・連 7 |
| 7．ROE | 単 |
| | |
| 貸出金等の状況 | |
| 1．リスク管理債権の状況 | 単・連 8 |
| 2．貸倒引当金等の状況 | 単・連 9 |
| 3．リスク管理債権に対する引当率 | 単・連 |
| 4．金融再生法開示債権 | 単 10 |
| 5．金融再生法開示債権の保全状況 | 単 |
| 6．自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権 | 単 11 |
| 7．業種別貸出状況等 | 12 |
| 業種別貸出金 | 単 |
| 業種別リスク管理債権 | 単 |
| 消費者ローン残高 | 単 13 |
| 中小企業等貸出比率 | 単 |
| 8．国別貸出状況等 | |
| 特定海外債権残高 | 単 |
| アジア向け貸出金 | 単 |
| 中南米主要諸国向け貸出金 | 単 |
| ロシア向け貸出金 | 単 |
| 9．預金、貸出金の残高 | 単 |

【概要】

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|--------|--------|--------|--------|
| 業務純益 | 14,864 | 13,937 | 927 |
| コア業務純益 | 18,015 | 15,086 | 2,929 |
| 経常利益 | 9,544 | 12,270 | 2,726 |
| 当期利益 | 6,788 | 66,300 | 59,512 |

(注) コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益控除後の業務純益です。

2. 損益状況【連結】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|-------|-------|--------|--------|
| 経常利益 | 8,408 | 13,244 | 4,836 |
| 当期純利益 | 5,837 | 65,972 | 60,135 |

(注) 連結対象会社数は、連結子会社3社、持分法適用会社4社です。

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|-------------|------|------|------|
| 総資金利鞘 A - B | 0.52 | 0.38 | 0.14 |
| 資金運用利回 A | 1.87 | 1.95 | 0.08 |
| 資金調達原価 B | 1.35 | 1.57 | 0.22 |
| うち経費率 | 1.24 | 1.30 | 0.06 |

4. 有価証券の状況【単体】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|-------------------------|---------|---------|--------|
| 有価証券残高 | 622,907 | 675,424 | 52,517 |
| うち株式 | 33,410 | 56,644 | 23,234 |
| 減損処理額(償却) | 8,773 | 57,496 | 48,723 |
| その他有価証券の 評価損益(減損処理後) | 470 | 977 | 1,447 |

(注) 13年度につきましては、減損処理を特別損失として計上しております。

5. 自己資本比率(国内基準)

(単位：%)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|----|------|------|------|
| 単体 | 7.21 | 7.56 | 0.35 |
| 連結 | 6.87 | 7.18 | 0.31 |

6. 金融再生法開示債権【単体】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|-----------------------|---------|---------|--------|
| 破産更生債権及びこれ らに準ずる債権 | 40,738 | 32,695 | 8,043 |
| 危険債権 | 67,792 | 85,499 | 17,707 |
| 要管理債権 | 46,584 | 49,798 | 3,214 |
| 合計 | 155,115 | 167,993 | 12,878 |
| 保全率 | 81.4% | 80.4% | 1.0% |
| 引当率 | 40.4% | 45.3% | 4.9% |

7. 貸出金の状況【単体】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|---------|-----------|-----------|--------|
| 貸出金(未残) | 1,807,163 | 1,883,061 | 75,898 |
| うち住宅ローン | 413,548 | 383,925 | 29,623 |

8. 預金の状況【単体】

(単位：百万円)

| | 14年度 | 13年度 | 増減 |
|--------|-----------|-----------|--------|
| 預金(未残) | 2,626,121 | 2,648,083 | 21,962 |

9. 平成16年3月期の業績予想・配当予想

【連結】

(単位：百万円)

| 経常収益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------|-------|-------|
| 60,400 | 4,100 | 4,200 |

【単体】

(単位：百万円)

| 経常収益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------|-------|-------|
| 60,000 | 3,700 | 4,000 |

【配当予想】

| | 中間 | 期末 |
|---------|----|--------|
| 普通株式 | — | 2円50銭 |
| 第一回優先株式 | — | 14円00銭 |

平成14年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

| | 14年度 | | 13年度 |
|---------------------------------|--------|--------|--------|
| | | 13年度比 | |
| 業 務 粗 利 益 | 48,619 | 3,784 | 52,403 |
| 資 金 利 益 | 46,763 | 31 | 46,732 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 4,064 | 58 | 4,122 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 2,208 | 3,756 | 1,548 |
| 国 内 業 務 粗 利 益 | 46,134 | 4,793 | 50,927 |
| 資 金 利 益 | 44,540 | 888 | 45,428 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 3,984 | 60 | 4,044 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 2,390 | 3,844 | 1,454 |
| 国 際 業 務 粗 利 益 | 2,484 | 1,009 | 1,475 |
| 資 金 利 益 | 2,222 | 918 | 1,304 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 80 | 3 | 77 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 182 | 89 | 93 |
| 経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) () | 32,382 | 3,009 | 35,391 |
| 人 件 費 () | 15,839 | 2,462 | 18,301 |
| 物 件 費 () | 14,875 | 445 | 15,320 |
| 税 金 () | 1,667 | 102 | 1,769 |
| 業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前) | 16,236 | 775 | 17,011 |
| 債 券 関 係 損 益 | 1,778 | 3,703 | 1,925 |
| コ ア 業 務 純 益 (注 . 2) | 18,015 | 2,929 | 15,086 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 () | 1,372 | 1,702 | 3,074 |
| 業 務 純 益 | 14,864 | 927 | 13,937 |
| 臨 時 損 益 | 24,408 | 1,800 | 26,208 |
| 不 良 債 権 処 理 額 () | 19,327 | 4,249 | 23,576 |
| 貸 出 金 償 却 () | 13,723 | 10,423 | 3,300 |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 () | 3,142 | 4,725 | 7,867 |
| 共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損 () | 1,102 | 92 | 1,010 |
| 延 滞 債 権 等 売 却 損 () | 517 | 410 | 107 |
| 債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額 () | 841 | 10,450 | 11,291 |
| 株 式 関 係 損 益 | 2,233 | 2,215 | 18 |
| 株 式 等 売 却 益 | 838 | 827 | 1,665 |
| 株 式 等 売 却 損 () | 187 | 1,497 | 1,684 |
| 株 式 等 償 却 () | 2,884 | 2,884 | - |
| そ の 他 臨 時 損 益 | 2,847 | 235 | 2,612 |
| 経 常 利 益 | 9,544 | 2,726 | 12,270 |
| 特 別 損 益 | 2,598 | 59,539 | 56,941 |
| う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益 | 105 | 54 | 51 |
| う ち 株 式 等 償 却 () | - | 57,496 | 57,496 |
| う ち 厚 生 年 金 基 金 代 行 部 分 返 上 益 | 2,237 | 2,237 | - |
| 税 引 前 当 期 利 益 | 6,946 | 62,266 | 69,212 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 () | 29 | 79 | 50 |
| 法 人 税 等 調 整 額 () | 128 | 2,834 | 2,962 |
| 当 期 利 益 | 6,788 | 59,512 | 66,300 |

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益控除後の業務純益です。

3. () は損失項目です。

【連結】

(百万円)

| | 14年度 | 13年度比 | 13年度 |
|-----------------|--------|--------|--------|
| | 連結粗利益 | 49,059 | 3,736 |
| 資金利益 | 46,468 | 27 | 46,441 |
| 役務取引等利益 | 4,799 | 6 | 4,805 |
| その他業務利益 | 2,208 | 3,756 | 1,548 |
| 営業経費() | 35,695 | 2,152 | 37,847 |
| 一般貸倒引当金繰入額() | 1,845 | 1,328 | 3,173 |
| 不良債権処理額() | 18,411 | 6,522 | 24,933 |
| うち貸出金償却() | 14,283 | 10,095 | 4,188 |
| うち個別貸倒引当金繰入額() | 1,638 | 6,564 | 8,202 |
| 株式関係損益 | 2,251 | 2,233 | 18 |
| 持分法による投資損益 | 48 | 25 | 23 |
| その他 | 686 | 775 | 89 |
| 経常利益 | 8,408 | 4,836 | 13,244 |
| 特別損益 | 2,630 | 58,560 | 55,930 |
| 税金等調整前当期純利益 | 5,778 | 63,397 | 69,175 |
| 法人税、住民税及び事業税() | 109 | 25 | 134 |
| 法人税等調整額() | 95 | 3,183 | 3,278 |
| 少数株主利益() | 45 | 102 | 57 |
| 当期純利益 | 5,837 | 60,135 | 65,972 |

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

2. () は損失項目です。

(連結対象会社数)

(社)

| | | | |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数 | 3 | 0 | 3 |
| 持分法適用会社数 | 4 | 2 | 2 |

2. 業務純益【単体】

(百万円)

| | 14年度 | | 13年度 |
|-----------------------|--------|-------|--------|
| | | 13年度比 | |
| (1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) | 16,236 | 775 | 17,011 |
| 職員一人当たり (千円) | 8,719 | 169 | 8,888 |
| (2) 業務純益 | 14,864 | 927 | 13,937 |
| 職員一人当たり (千円) | 7,982 | 701 | 7,281 |

3. 利鞘【単体】

全体

(%)

| | 14年度 | | 13年度 |
|---------------------|------|-------|------|
| | | 13年度比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.87 | 0.08 | 1.95 |
| 貸出金利回 (B) | 2.28 | 0.09 | 2.37 |
| 有価証券利回 | 1.22 | 0.17 | 1.05 |
| (2) 資金調達原価 (C) | 1.35 | 0.22 | 1.57 |
| 預金等原価 (D) | 1.32 | 0.22 | 1.54 |
| 預金等利回 | 0.07 | 0.17 | 0.24 |
| 経費率 | 1.24 | 0.06 | 1.30 |
| 外部負債利回 | 2.09 | 0.32 | 1.77 |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (C) | 0.52 | 0.14 | 0.38 |
| (4) 預貸金利鞘 (B) - (D) | 0.96 | 0.13 | 0.83 |

国内

(%)

| | 14年度 | | 13年度 |
|---------------------|------|-------|------|
| | | 13年度比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.79 | 0.06 | 1.85 |
| 貸出金利回 (B) | 2.29 | 0.08 | 2.37 |
| 有価証券利回 | 0.95 | 0.05 | 0.90 |
| (2) 資金調達原価 (C) | 1.30 | 0.17 | 1.47 |
| 預金等原価 (D) | 1.28 | 0.16 | 1.44 |
| 預金等利回 | 0.07 | 0.07 | 0.14 |
| 経費率 | 1.21 | 0.09 | 1.30 |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (C) | 0.49 | 0.11 | 0.38 |
| (4) 預貸金利鞘 (B) - (D) | 1.01 | 0.08 | 0.93 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

| | 14年度 | | 13年度 |
|---------|-------|-------|-------|
| | | 13年度比 | |
| 債券関係損益 | 1,778 | 3,703 | 1,925 |
| 売却益 | 4,342 | 2,336 | 2,006 |
| 償還益 | - | - | - |
| 売却損 () | 232 | 151 | 81 |
| 償還損 () | - | - | - |
| 償却 () | 5,888 | 5,888 | - |

(注) 債券関係損益には債券関連の金融派生商品損益を含めて記載しております。

(百万円)

| | 14年度 | | 13年度 |
|---------|-------|-------|-------|
| | | 13年度比 | |
| 株式関係損益 | 2,233 | 2,215 | 18 |
| 売却益 | 838 | 827 | 1,665 |
| 売却損 () | 187 | 1,497 | 1,684 |
| 償却 () | 2,884 | 2,884 | - |

(注) 13年度につきましては、その他有価証券の減損処理として、別途、特別損失に株式等償却57,496百万円を計上しております。

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

| | |
|---------------|------------------|
| 売買目的有価証券 | 時価法（評価差額を損益処理） |
| 満期保有目的有価証券 | 償却原価法 |
| その他有価証券 | 時価法（評価差額を全部資本直入） |
| 子会社株式及び関連会社株式 | 原価法 |

評価損益

【単体】

（百万円）

| | 平成15年3月末 | | | 平成14年3月末 | | |
|---------|----------|-------|-------|----------|-------|-------|
| | 評価損益 | 評価損益 | | 評価損益 | 評価損益 | |
| | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的 | 53 | 80 | 26 | - | - | - |
| その他有価証券 | 470 | 8,280 | 7,810 | 977 | 7,075 | 8,053 |
| 合 計 | 523 | 8,361 | 7,837 | 977 | 7,075 | 8,053 |
| 株 式 | 2,939 | 2,428 | 5,367 | 89 | 2,255 | 2,165 |
| 債 券 | 2,356 | 3,872 | 1,515 | 3,193 | 4,473 | 1,279 |
| その他 | 1,106 | 2,060 | 954 | 4,261 | 346 | 4,608 |

（注）1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。

2. 平成15年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 280百万円、平成14年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 977百万円であります。

【連結】

（百万円）

| | 平成15年3月末 | | | 平成14年3月末 | | |
|---------|----------|-------|-------|----------|-------|-------|
| | 評価損益 | 評価損益 | | 評価損益 | 評価損益 | |
| | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的 | 53 | 80 | 26 | - | - | - |
| その他有価証券 | 472 | 8,285 | 7,813 | 971 | 7,083 | 8,054 |
| 合 計 | 526 | 8,365 | 7,839 | 971 | 7,083 | 8,054 |
| 株 式 | 2,940 | 2,429 | 5,369 | 90 | 2,257 | 2,167 |
| 債 券 | 2,360 | 3,876 | 1,515 | 3,199 | 4,478 | 1,279 |
| その他 | 1,106 | 2,060 | 954 | 4,261 | 346 | 4,608 |

（注）1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。

2. 平成15年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 313百万円、平成14年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 970百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）【単体】 (百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末 | |
|---------------------|-----------|---------|-----------|
| | [速報値] | 14年3月末比 | |
| (1) 自己資本比率 | 7.21% | 0.35% | 7.56% |
| (2) 基本的項目 | 62,806 | 5,849 | 68,655 |
| (3) 補完的項目 | 32,890 | 4,357 | 37,247 |
| (イ) 一般貸倒引当金 | 8,290 | 457 | 8,747 |
| (ロ) 負債性資本調達手段等 | 24,600 | 3,900 | 28,500 |
| (4) 控除項目 | 50 | - | 50 |
| (5) 自己資本(2)+(3)-(4) | 95,646 | 10,206 | 105,852 |
| (6) リスクアセット | 1,326,458 | 73,201 | 1,399,659 |

自己資本比率（国内基準）【連結】 (百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末 | |
|---------------------|-----------|---------|-----------|
| | [速報値] | 14年3月末比 | |
| (1) 自己資本比率 | 6.87% | 0.31% | 7.18% |
| (2) 基本的項目 | 58,333 | 4,767 | 63,100 |
| (3) 補完的項目 | 32,850 | 4,348 | 37,198 |
| (イ) 一般貸倒引当金 | 8,250 | 448 | 8,698 |
| (ロ) 負債性資本調達手段等 | 24,600 | 3,900 | 28,500 |
| (4) 控除項目 | 449 | 165 | 284 |
| (5) 自己資本(2)+(3)-(4) | 90,734 | 9,280 | 100,014 |
| (6) リスクアセット | 1,320,093 | 71,699 | 1,391,792 |

7. ROE【単体】 (%)

| | 14年度 | 13年度 | |
|-------------|-------|-------|--------|
| | | 13年度比 | |
| 業務純益ベース(注1) | 47.25 | 22.59 | 24.66 |
| 当期利益ベース(注2) | 21.58 | 95.75 | 117.33 |

(注1) $\frac{\text{業務純益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

(注2) $\frac{\text{当期利益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

* 部分直接償却：12年3月末より実施

* 未収利息計上基準：自己査定ベース

【単体】 (百万円)

| | | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|---------|------------|---------|---------|---------|
| | | | 14年3月末比 | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 13,064 | 175 | 12,889 |
| | 延滞債権額 | 84,735 | 1,730 | 86,465 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 1,184 | 7,642 | 8,826 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 45,399 | 4,427 | 40,972 |
| | 合計 | 144,383 | 4,770 | 149,153 |

(注) 部分直接償却による減少額

15年3月末：破綻先債権額 47,226百万円、延滞債権額 40,654百万円

14年3月末：破綻先債権額 40,104百万円、延滞債権額 18,212百万円

(百万円)

| | | | |
|-----------|-----------|--------|-----------|
| 貸出金残高(未残) | 1,807,163 | 75,898 | 1,883,061 |
|-----------|-----------|--------|-----------|

(%)

| | | | | |
|--------|------------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.72 | 0.04 | 0.68 |
| | 延滞債権額 | 4.68 | 0.09 | 4.59 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 0.06 | 0.40 | 0.46 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2.51 | 0.34 | 2.17 |
| | 合計 | 7.98 | 0.06 | 7.92 |

【連結】 (百万円)

| | | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|---------|------------|---------|---------|---------|
| | | | 14年3月末比 | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 13,891 | 5 | 13,886 |
| | 延滞債権額 | 79,711 | 7,859 | 87,570 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 1,184 | 7,642 | 8,826 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 48,344 | 10,625 | 37,719 |
| | 合計 | 143,132 | 4,870 | 148,002 |

(注) 部分直接償却による減少額

15年3月末：破綻先債権額 68,554百万円、延滞債権額 52,314百万円

14年3月末：破綻先債権額 61,186百万円、延滞債権額 33,024百万円

(百万円)

| | | | |
|-----------|-----------|--------|-----------|
| 貸出金残高(未残) | 1,794,345 | 75,769 | 1,870,114 |
|-----------|-----------|--------|-----------|

(%)

| | | | | |
|--------|------------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.77 | 0.03 | 0.74 |
| | 延滞債権額 | 4.44 | 0.24 | 4.68 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 0.06 | 0.41 | 0.47 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2.69 | 0.68 | 2.01 |
| | 合計 | 7.97 | 0.06 | 7.91 |

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

| | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|------------|--------|---------|--------|
| | | 14年3月末比 | |
| 貸倒引当金合計 | 27,007 | 7,357 | 34,364 |
| 一般貸倒引当金 | 11,677 | 1,372 | 10,305 |
| 個別貸倒引当金 | 15,330 | 8,729 | 24,059 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - |

(百万円)

| | | | |
|-----------|-------|--------|--------|
| 債権売却損失引当金 | 4,957 | 17,348 | 22,305 |
|-----------|-------|--------|--------|

【連結】

(百万円)

| | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|------------|--------|---------|--------|
| | | 14年3月末比 | |
| 貸倒引当金合計 | 26,328 | 8,511 | 34,839 |
| 一般貸倒引当金 | 11,903 | 1,846 | 10,057 |
| 個別貸倒引当金 | 14,425 | 10,357 | 24,782 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - |

(百万円)

| | | | |
|-----------|-------|--------|--------|
| 債権売却損失引当金 | 4,957 | 17,348 | 22,305 |
|-----------|-------|--------|--------|

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

| | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|---------|--------|---------|--------|
| | | 14年3月末比 | |
| 部分直接償却前 | 52.04 | 2.44 | 49.60 |
| 部分直接償却後 | 18.70 | 4.33 | 23.03 |

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

【連結】

(%)

| | 15年3月末 | | 14年3月末 |
|---------|--------|---------|--------|
| | | 14年3月末比 | |
| 部分直接償却前 | 58.03 | 0.52 | 57.51 |
| 部分直接償却後 | 18.39 | 5.14 | 23.53 |

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

4. 金融再生法開示債権

* 部分直接償却：12年3月末より実施

【単体】

(百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末比 | 14年3月末 |
|----------------|-------------------|----------|-----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 40,738 | 8,043 |
| 危険債権 | 67,792 | 17,707 | 85,499 |
| 要管理債権 | 46,584 | 3,214 | 49,798 |
| 小計(1) | 155,115 | 12,878 | 167,993 |
| (合計債権残高に占める比率) | (8.29%) | (0.28%) | (8.57%) |
| 正常債権 | 1,715,319 | 74,781 | 1,790,100 |
| 合計 | 1,870,435 | 87,658 | 1,958,093 |

(注) 部分直接償却による減少額

15年3月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 93,321百万円

14年3月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 62,139百万円

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末比 | 14年3月末 |
|--------|---------|---------|---------|
| | 保全額(2) | 126,329 | 8,751 |
| 貸倒引当金 | 19,520 | 7,752 | 27,272 |
| 担保・保証等 | 106,809 | 999 | 107,808 |

| | | | |
|------------|-------|------|-------|
| 保全率(2)/(1) | 81.4% | 1.0% | 80.4% |
|------------|-------|------|-------|

【単体】平成15年3月末

(百万円)

| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 危険債権 | 要管理債権 | 合計 |
|------------------------------|-------------------|--------|--------|---------|
| 債権額(A) | 40,738 | 67,792 | 46,584 | 155,115 |
| 担保・保証等(B) | 35,711 | 49,946 | 21,150 | 106,809 |
| (B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B) | 5,026 | 17,846 | 25,433 | 48,306 |
| 対象債権に対する貸倒引当金(D) | 5,026 | 10,301 | 4,192 | 19,520 |
| 保全率(B+D)/(A) | 100.0% | 88.8% | 54.4% | 81.4% |
| 引当率(D)/(C) | 100.0% | 57.7% | 16.4% | 40.4% |

【単体】平成14年3月末

(百万円)

| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 危険債権 | 要管理債権 | 合計 |
|------------------------------|-------------------|--------|--------|---------|
| 債権額(A) | 32,695 | 85,499 | 49,798 | 167,993 |
| 担保・保証等(B) | 30,360 | 55,571 | 21,877 | 107,808 |
| (B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B) | 2,335 | 29,928 | 27,921 | 60,184 |
| 対象債権に対する貸倒引当金(D) | 2,335 | 21,203 | 3,734 | 27,272 |
| 保全率(B+D)/(A) | 100.0% | 89.7% | 51.4% | 80.4% |
| 引当率(D)/(C) | 100.0% | 70.8% | 13.3% | 45.3% |

6. 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権

【単体】

< 15年3月末 >

(単位：億円)

| 自己査定結果 | | | | | 金融再生法開示債権 | | | | リスク管理債権 | |
|------------------|------------------------------|-------|-------------|----|----------------------------------|--------------------------|-----|--------|--|--------|
| 債務者区分 与信残高 | 分類 | | | | 区分 与信残高 | 担保・ 保証等 による 保全額 | 引当額 | 保全率 | 区分 | 貸出金 |
| | 非分類 | 分類 | 分類 | 分類 | | | | | | |
| 破綻先 178 | 38 | 139 | - (11) | - | 破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 407 | 357 | 50 | 100.0% | 破綻先債権 | 130 |
| 実質破綻先 229 | 90 | 138 | - (39) | - | 危険債権 677 | 499 | 103 | 88.8% | 延滞債権 | 847 |
| 破綻懸念先 677 | 361 | 241 | 75 (103) | | 要管理債権 465 | 211 | 41 | 54.4% | 3カ月以上 延滞債権 | 11 |
| 要 注 意 先 | 要管理先 637 | 109 | 527 | | 小計(A) | 1,068 | 195 | 81.4% | 貸出条件 緩和債権 | 453 |
| | 要管理先 以外の 要注意先 1,760 | 964 | 795 | | 正常債権 | | | | リスク 管理債権 合計(C) | 1,443 |
| 正常先 15,221 | 15,221 | | | | 17,153 | | | | 貸出金 残高(D) | 18,071 |
| 合計 18,704 | 16,785 | 1,843 | 75 (153) | - | 総与信(B) | | | | 貸出金に占める リスク管理債権 の割合 (C) ÷ (D) 7.98% | |
| | | | | | | | | | 総与信に占める 金融再生法開示 債権の割合 (A) ÷ (B) 8.29% | |

(注1) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

(注2) 対象債権

- ・金融再生法開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、および貸出金に準ずる仮払金を対象としております。
- ・リスク管理債権：貸出金を対象としております。

(注3) 要管理債権と要管理先債権の違いについて

要管理債権は貸出債権単位の集計であり、要管理先債権は要管理債権を有する債務者への総与信の集計であります。

(注4) 破綻先、実質破綻先および破綻懸念先の自己査定額における分類額

- 非分類額：引当金、優良担保(預金等)・優良保証(信用保証協会等)等でカバーされている債権
- 分類額：不動産担保等一般担保・保証等でカバーされている債権
- 分類額：全額または必要額について引当を実施、引当済分は非分類に計上(破綻先および実質破綻先については全額引当済)
- 分類額：全額償却を実施

(注5) 自己査定結果における()内は、分類額に対する引当額であります。

7. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

| | | 15年3月末 |
|------------------------|--|-----------|
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | | 1,807,163 |
| 製造業 | | 268,785 |
| 農業 | | 3,710 |
| 林業 | | 5,865 |
| 漁業 | | 2,464 |
| 鉱業 | | 11,926 |
| 建設業 | | 122,756 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | | 4,915 |
| 情報通信業 | | 6,613 |
| 運輸業 | | 41,367 |
| 卸売・小売業 | | 233,301 |
| 金融・保険業 | | 53,290 |
| 不動産業 | | 192,361 |
| 各種サービス業 | | 156,019 |
| 地方公共団体 | | 190,716 |
| その他 | | 513,075 |

| | | 14年3月末 |
|------------------------|--|-----------|
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | | 1,883,061 |
| 製造業 | | 296,777 |
| 農業 | | 5,455 |
| 林業 | | 6,299 |
| 漁業 | | 2,451 |
| 鉱業 | | 12,748 |
| 建設業 | | 139,562 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | | 5,882 |
| 運輸・通信業 | | 42,946 |
| 卸売・小売業、飲食店 | | 275,118 |
| 金融・保険業 | | 85,016 |
| 不動産業 | | 202,851 |
| サービス業 | | 164,072 |
| 地方公共団体 | | 156,126 |
| その他 | | 487,758 |

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

| | | 15年3月末 |
|------------------------|--|---------|
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | | 144,383 |
| 製造業 | | 30,699 |
| 農業 | | 62 |
| 林業 | | 1,333 |
| 漁業 | | 270 |
| 鉱業 | | 9,090 |
| 建設業 | | 16,290 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | | - |
| 情報通信業 | | 395 |
| 運輸業 | | 2,108 |
| 卸売・小売業 | | 22,154 |
| 金融・保険業 | | 12,412 |
| 不動産業 | | 25,148 |
| 各種サービス業 | | 18,815 |
| 地方公共団体 | | - |
| その他 | | 5,600 |

| | | 14年3月末 |
|------------------------|--|---------|
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | | 149,153 |
| 製造業 | | 39,945 |
| 農業 | | 132 |
| 林業 | | 1,721 |
| 漁業 | | 302 |
| 鉱業 | | 9,861 |
| 建設業 | | 17,535 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | | 12 |
| 運輸・通信業 | | 2,663 |
| 卸売・小売業、飲食店 | | 18,240 |
| 金融・保険業 | | 7,031 |
| 不動産業 | | 22,215 |
| サービス業 | | 24,686 |
| 地方公共団体 | | - |
| その他 | | 4,803 |

(注) 平成14年3月7日付総務省告示第139号により「日本標準産業分類」が改訂され、同年10月1日から適用されたことに伴い、「国内店分(除く特別国際金融取引勘定分)」に係る各業種別の貸出金残高およびリスク管理債権残高は、15年3月末は改訂後の日本標準産業分類の区分にもとづき、14年3月末は改訂前の日本標準産業分類の区分にもとづき記載しております。

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末 | |
|------------|---------|---------|---------|
| | | 14年3月末比 | 14年3月末 |
| 消費者ローン残高 | 521,604 | 26,056 | 495,548 |
| うち住宅ローン残高 | 413,548 | 29,623 | 383,925 |
| うちその他ローン残高 | 108,056 | 3,567 | 111,623 |

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

| | 15年3月末 | 14年3月末 | |
|-----------|--------|---------|--------|
| | | 14年3月末比 | 14年3月末 |
| 中小企業等貸出比率 | 78.7 | 2.1 | 80.8 |

8. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

9. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

| | 15年3月末 | 14年3月末 | |
|---------|-----------|---------|-----------|
| | | 14年3月末比 | 14年3月末 |
| 預金(末残) | 2,626,121 | 21,962 | 2,648,083 |
| (平残) | 2,606,815 | 105,732 | 2,712,547 |
| 貸出金(末残) | 1,807,163 | 75,898 | 1,883,061 |
| (平残) | 1,839,670 | 41,529 | 1,881,199 |